(Cod. Vat. lat. 4110 fol. 70<sup>v</sup>—74<sup>r</sup>)

Prohemium, in quo enumerantur omnes, qui scripserunt in ista materia et a quibus iste liber directus est. [fol. 70<sup>v</sup>].

Quoniam solo romano pontifice a jamdiu cuncta gubernante et disponente conciliorum provisio siluit et solum temporibus nostris in Pisano concilio quod fuit anno Domini MCCCCVIII repullulare incepit et circa ordinationem status ecclesie quasi nova doctrina surgere visa fuit, circa quam diversi diversa scribere temptaverunt, non tamen ad totum scribentium quisque attingere visus est, sed sparsim de aliquibus quisque habere aliquid est conatus, ita ut omnibus adunatis multorum materia elucescat. Ideo quod sparsim tradunt, ordine opportuno collectum juxta requisitionem materie ponere laboravi ego Laurentius de Aretio, minimus juris doctor, domini nostri pape capellanus, sacri palatii causarum auditor, omnium scribentium, quorum notas attingere potui, ita formaliter et sub debito ordine collocavi, ut cuique legenti facillime progressus pateat et conclusiva doctrina, multa insuper necessaria superaddens, ut potius legentes excitem ad veritatem investigandam, quam dicere audeam questiones non tantum difficillimas quantum suppressas evolvere et finire. Ea enim mihi principaliter cura fuit, ut antiquorum sententias sequerer potius quam de intellectu meo confidens voluerim vel velim antiquorum oppinionibus quoquo modo preferri, cum scriptum cognoverim Ecclesiastici XXXIX:<sup>1</sup> Sapientiam antiquorum exquiret sapiens et narrationem veterum conservabit. Et merito auctoritas illa procedit, cum Proverbiorum primo<sup>2</sup> dicatur, quod audiens sapiens sapientior erit. Inter quos sapientes, ut scribit Johannes de Losilia in sermone suo contra Urbanum VI, venerabiles sunt sacre theo-

<sup>1</sup> Eccli 39, 1.

<sup>2</sup> Prov. 1, 5.

logie magistri, qui celebri fama dicuntur antiqui et crebra experientia nominati sancti. Insuper sapientia canibus non exhibenda, cum margarite ante porcos minime mittende. Matth. VII.<sup>1</sup> Columpne marmoree super aureas bases fundate. Canticorum V.<sup>2</sup> Viri fortes ex fortissimis Israhel, qui lectulos Salomonis ambiunt tenentes gladios et ad bella doctissimi uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Canticorum III.<sup>3</sup> Contra quos habent gladium spiritus quod est verbum domini secundum Apostolum,<sup>4</sup> qui sunt clypeus turris Davidice et armatura fortium militantis ecclesie. Canticorum IIII.<sup>5</sup>

Diligentia ergo [fol. 71 r] summa perquirens inveni primo de materia disserentem excellentem ac profunde scientie virum Guiglielmum de Occam<sup>6</sup> de ordine fratrum minorum inter theologos quasi primum, qui papalem materiam ac Concilii potestatem inceperit aperire et maxime in Dyalogo suo et in libro illo responsivo quem edidit ad certum processum Johannis XXII contra magistrum Michaellem de Cesena etiam fratrum minorum et sui ordinis generalem, presumptuosum tamen et temerarium in aliquibus suis dictis, ut maxime in principio clarissime se ostendit, uti artistarum est moris, qui fere omnium eorum doctrinam in garrulitate consumunt. Vulpinam in super astutiam in opere hoc assumpsisse probatur, qui in toto Dyalogo se amicum fingens pape Johannis XXII librum illum tamen contra eum et ad illum convincendum hereticum studiosa arte composuit. Nam si per viam questionum materiam tradidisset, uti theologorum est moris, abscondere nequisset, quomodo et qualiter doctrinam suam contra papam excogitasset. Unde dyalogi viam assumpsit, ut quod contra papam in libro illo continebatur, non ipse, sed alios sentire dissimulaverit. Excusatus ab aliquibus, quia tyrannidem dicti pape timens et perhorrescens, necesse habuit se abscondere in passibus, quos

<sup>1</sup> Matth. 7, 6.

<sup>2</sup> Cantic. 5. 15.

<sup>3</sup> Cantic. 3. 8.

<sup>4</sup> Eph. 6, 17.

<sup>5</sup> Vgl. Cantic. 4, 4.

<sup>6</sup> Wilhelm von Ockham O. Min. († 1350). Siehe oben S. 5 ff.

contra romanum pontificem proferebat. Et quum novit juristas in premissis secundum jura judicatueros, suis argumentis probare conatus est circa operis sui principium, quod melius theologi quam juriste jura intelligant. Hoc tamen curialitatis servavit, quia textus canonum vel glossas allegans perraro dampnavit. Et in tali cogitatione persistens ego nomini suo reverebar et virum hunc laudabam, quum quod magne scientie vir esset, eius opera, que ad me devenerant, demonstrabant. Sed fere per tres annos postea, quam hec scripseram, cum ad me devenisset quidam ex libris suis, quem defensorium pacis intitulavit, in quo omnes oppiniones dampnatas scismaticas et hereticas, quas in dyalogo suo descripserat, fingendo, quod non sue sed aliene essent oppiniones, in libro hoc defensorii clare manifestavit suas fuisse et esse talia dicta a cunctis quasi communiter aliena: ex quo quidem intellexi pro tunc iniquissimum fore virum et non solum romanorum pontificum seu prelatorum, sed totius romane ecclesie inimicum, ut in conclusionibus ibi positis comprobatur. Et cum inter alias conclusiones suas unam ponat, in qua temporalitatem nullam clericis vel ecclesie competere constanter affirmet, quod multis auctoritatibus ac rationibus probare conatur, librum illum [fol. 71 v] principale fundamentum Bohemorum fuisse puto, qui aut auctoritati ecclesie inludentes ac eius censuras parvipendentes insolentias nobis notissimas contra christicolas intulerunt, cuius dicta quedam satis turpia posui infra tractatu III c. II § quoad octavum et sub compendio quedam alia eius dicta in variis locis stomachanti animo recitavi. Excusant tamen eum quam plurimi asserentes librum illum, qui defensorium pacis appellatur, per eum non fuisse compositum, sed per Marsilium quendam de Padova aliquibus tamen sacre scripture auctoritatibus intermixtis, quod dicunt maxime patere ex stilo, qui totaliter diversus a stilo Giuglielmi in dicto dyalogo, quamquam in conclusionibus concordare videantur.

Hunc vero profunde scientie virum Alvarus<sup>1</sup> quidam natione Hyspanus, pape capellanus et apostolicus penitentiarius jurista tamen solum positivus et solum in opere suo canonum textus et

---

<sup>1</sup> Alvaro Pelayo O. Min. († 1352). Siehe oben S. 63.

canonistarum rationes allegans civile quodammodo insequutus est de materia concilii et pape tractatum copiosum faciendo.

Quorum tempore vel parum post Adam<sup>1</sup> quidam de fratrum minorum ordine, sacre theologie magister, physicus magnus, sophista maior, textualis vero parum, contra Guiglielmum de Occam in favorem pape Johannis copiosum tractatum composuisse dicitur, in quo de capitulo ad capitulum dicta Guiglielmi de Occam prosequutus totis viribus intellectus conatus est reprobare. Quem licet audiverim, tamen eius copiam et usum non habui, ut potuerim sicut de aliis eius rationes et dicta referre.

Post quos Augustinus de Anchona,<sup>2</sup> sacre pagine doctor eximius, librum illum de potestate pape composuit de factis concilii inter parum et nihil se immiscendo. Ex quo libro, quia papalem causam favit, in Ariminensem episcopum est promotus, cum beati Bernardi sententia sit, quod obsequium regni regis amicus habet.

Post quos vel horum tempore, michi non constat, Armacanus<sup>3</sup> profunde scientie vir et Guiglielmo de Occam in scientia par sed numquid in passione consocius michi non constat, in libro suo X c. XII et multis sequentibus de symonia tractando tacite deducit papam posse committere Symoniam. Nam cum communis sit doctorum oppinio, quod in prohibitis quia symoniarcha papa dispensare non potest, juxta notam de officiis ex parte I et c. super eo de parte, cum pridem in glossa IIII probat ipse, quod beneficia ex munere conferre sit symonia prohibita, quia de sui natura sit symonia. Unde tacite videtur inferre, quod [fol. 72r] papa ex pretio conferendo symoniam incurrit, cuius tractatus effectum, quia subtilibus rationibus valde movetur, ponam infra C. VII § VI v. oppono XIII in crimine symonie versu: Querit demum idem Augustinus versu Armacanus vero.

Post hec archidyaconus quidam de maioritate in Ecclesia Toletana vocatus Johannes Alfonsi<sup>4</sup> natione Yspanus trac-

<sup>1</sup> Über diesen Magister Adam siehe oben S. 62.

<sup>2</sup> Augustinus Triumphus von Ancona O. S. A. (+ 1328). Siehe oben. Die Bemerkung von seiner Erhebung zum Bischof von Rimini ist unrichtig.

<sup>3</sup> Richard Fitzralph, Erzbischof von Armagh (+ etwa 1360).

<sup>4</sup> Konnte nicht festgestellt werden.

tatum de potestate ecclesiastica compilavit et, ut dicitur, ipso existente in Constanciensi concilio aliquantisper attamen pro concilio contra papam inclinatus et ut a diversis ibidem existentibus percipere valui, cum audisset Martinum electum in papam ecclesia prius non reformata in capite, ut optabat, pre dolore mundo relicto heremiticam vitam dicitur sibi assumpsisse, in qua tandem migravit ad dominum.

Scripterunt et ex post profunde scientie vir Antonius de Butrio<sup>1</sup> primo, qui morte preventus tractatum notabilem a se inchoatum complere nequivit. Sed ex post Matheus de Mathe-salanis<sup>2</sup> de Bononia, doctor egregius, tractatum Antonii incompletum plenissime instauravit. Franciscus insuper de Zabarellis<sup>3</sup> de Padua doctor excellentissimus et in canonibus preceptor meus, qui tandem Cardinalis Florentinus communi vocabulo nuncupatur, tractatum composuit ad materiam facientem, quem in lectura sua super c. licet de clericis, ut omnibus esset communior, commode situavit.

Post quem famosus doctor Petrus de Ancharano<sup>4</sup> multa et multis plura in favorem Romanorum pontificum conatus est aperire, quamquam primo de concilio Pisano ille multa notaverit, que omnia Deo duce, prout in locis suis occurret, effectualiter explicabo.

Postea vero Petrus de Morosinis,<sup>2</sup> qui dominus Venetiarum junior communiter appellatur, quam plurima etiam et modo scientifico calamo annotavit.

Quo tempore insuper Johannes de Podio,<sup>2</sup> sacre theologie magister, ordinis beati Dominici tractatum composuit, quem reverendissimo domino Alphonso tituli sancti Eustachii dyacono Cardinali, nepoti recolende memorie illius magni Egidii presbiteri et Cardinalis, multis cum laudibus intitulado direxit, in quo de suo parum apposuit sequendo maxime materiam mo-

<sup>1</sup> Antonius de Butrio († 1408), Professor in Bologna (Laie). J. F. v. Schulte, Die Geschichte der Quellen und Literatur des Canonischen Rechtes II. Stuttgart 1877. 289 ff.

<sup>2</sup> Konnte nicht festgestellt werden.

<sup>3</sup> Franciscus de Zabarellis († 1417), Professor in Padua und hierauf Kardinal. Schulte II 269 ff.

<sup>4</sup> Petrus de Ancharano († 1416), Professor in Bologna (Laie). Schulte II 278 ff.

dum et stilum prefati archidiaconi, qui ut supra dixi tractatum composuit de ecclesiastica potestate, diminute etiam prosequendo oportuna multa, quod cum vir doctissimus esset sine causa non fecit, ut sine fructu indignationem pape incurreret, cuius benevolentiam ex post assecutus in favore pape totaliter est adductus, ut notavi infra in tractatu V c. IIII [fol. 72 v] § pro solutione nota quesiti versu: Johannes vero de Podio.

Post quem etiam multa dimisit magne scientie vir Cathaldinus de Buoncampagnis de Visso,<sup>1</sup> qui magnam partem scripture sue consumpsit in maledicendo, blasphemando et diffamando Gregorium XII et Petrum de Luna, quem tractatum Johanni XXIII intitulavit, quem papam de infinitis sanctitatibus et honestis moribus multipliciter commendavit. Unde cum manifestum esset et adhuc sit toti christianitati dictum Johannem scelestem fuisse virum bonorum morum insuper nullorum expertem, occasione tamen tam aperti mendacii arguitur et concluditur eum ob spem premii plus passionate quam vere fuisse loquutum.

Verum nunc nuper Antonius de Royzellis de Aretio,<sup>2</sup> compatriota meus, in sacro palatio advocatus, subtili consideratione multa composuit. Quia tamen principaliter liber suus ad considerationem accedit papalis excellentie ad imperium et econtra et sic ecclesiastice potestatis ad temporalem etiam et econtra, quam partem ut in huius prohemio libri scripsi, sibi relinquo, reliqua vero clericatus potestatem solum respectiva in presenti opere annotavi.

Post quem egregius doctor Thomas de Burago,<sup>1</sup> in sacro consimiliter palatio advocatus, Herveum sequens et ei aliquibus superadditis et certo eius ordine commutato tractatum illum sibi appropriavit.

Et demum Reverendus Pater Guaspar de Perusio<sup>3</sup> Episcopus Frequentinus multa fundamentaliter, sed brevissime conscribendo calamo annotavit.

<sup>1</sup> Konnte nicht festgestellt werden.

<sup>2</sup> Antonius de Rosellis († 1466), Professor in Bologna und Padua. Schulte II 303 ff.

<sup>3</sup> Guaspar de Perusio O. S. B. († 1455), Bischof von Frigento. Schulte II 370.

Et etiam famosus doctor Nicolaus de Sycilia<sup>1</sup> abbas Maniatensis etiam in modum disceptationis et cause sub quinque questionibus multa tractavit.

Post quem famosus doctor Prodocius de Padua<sup>2</sup> eodem fere tempore vel parum post quedam licet pauca conscripsit. Habuimus et ex post responsivam Basiliensis concilii ad oratores domini nostri pape, in qua multa tanguntur.

Post quos omnes copiose scientie vir Lodovicus de Urbe,<sup>2</sup> domini nostri pape capellanus et sacri palatii auditor, copiosissime multa diffudit.

Scripsit etiam de materia copiosissime scientie vir Dominicus de Sancto Geminiano<sup>3</sup> tempore, quo fuit in curia camere apostolice auditor, qui notata per Antonium de Budrio magistrum suum et notata per Petrum de Ancharano quodammodo decerpando inter parum et nihil de suo iudicio annotavit.

Verum novissime ad manus meas devenit Petrus de Palude,<sup>4</sup> sacre theologie magister, de ordine predicatorum, qui uti Incipit et Explicit dicti libri Annotatio probatur seu deducitur [fol. 73r], quod patet, quod patriarcha Yerosolimitanus fuit, sed quo tempore michi non constat. Qui tractatum suum in sex divisit capitula, que articulos vocat, et sub unoquoque articulo questiones plurimas situavit, quas multum favorabiliter in sancte sedis subsidium pertractavit. Nec Guiglielmus de Occam tam subtiliter copiose diligenti cura per eum posita pertractavit quam Petrus iste magis in simplici sua loquutione tradiderit nota sua. Quia tamen papalem partem viriliter nec dicam effrene defendit, in patriarcham Yerosolimitanum dicitur fuisse promotus. Quo autem tempore fuerit vel scripta sua composuerit, michi non constat.

<sup>1</sup> Nicolaus de Tudeschis (Panormitanus, Abbas Siculus, † 1435 als Erzbischof von Palermo). Schulte II 312 ff. Weitere Literatur bei A. van Hove. Commentarium Lovaniense in Codicem juris canonici, Volumen I, Tomus I. Prolegomena. Mechliniae-Romae 1928, 263.

<sup>2</sup> Konnte nicht festgestellt werden.

<sup>3</sup> Dominicus de Sancto Geminiano, Professor in Bologna und Auditor Camerae in Rom († 1407). Schulte II 294 f.

<sup>4</sup> Petrus de Palude O. P. († 1342 als Patriarch von Jerusalem). Siehe oben S. 36 f.

Sed ex post pervenit ad me liber quidam multorum celeberrimum virorum X tractatus continens qui ad libri materiam valde spectat.

Et ex post quendam tractatum habui fomentum habens ex disputationibus theologorum existentium Basilee quorum dicta recollegisse dicitur quidam excellens sacre theologie magister nomine magister Johannes de Ragusio ordinis fratrum predicatorum,<sup>1</sup> cuius tractatus scripta pro maiori parte magnam disputantium scientiam presupponunt et intellectus acumen.

Ac deinde tractatum habui editum a magne scientie viro domino Johanne patriarcha Antyceno<sup>2</sup>, in quo pro papa et contra papam multa adducens tandem pro potestate concludit ecclesie.

Post quem magne scientie vir dominus Johannes Gundisalvi<sup>2</sup> Badicensis episcopus etiam multa scripsit.

Devenit insuper ad manus meas liber quidam, qui pacis defensorium nuncupatur, editus a Guiglielmo de Occam in favorem Henrigi imperatoris contra romanum pontificem et romanam curiam et contra universalem statum ecclesie. In quo multa prophana et multa mendosa et heretica continentur. Commotus contra papam et clerum, quia cernebat non juxta virtutes, sed ob temporalitates promotiones fieri et ecclesiam militantem per indignos regi et gubernari, super quo in variis locis querulanter multa proponebat. Unde cum non videret regimen ecclesie apte reformari posse nisi temporalitate sum-mota, quo tunc tempore soli virtuosi constantes essent onera mundana portare adversus tribulationes seculi faciendo se principes et prelatos. Id tempus videre optabat, ob quod contra statum ecclesie falsa multa confingens, ad quantum in eo fuit seculares potentias amabat. Optabat ergo ineptias iniquorum prelatorum contundi et reprimi, quod non infitior, sed quod ecclesiastica iurisdictione uti non possunt ecclesiasticis [fol. 73 v] libris consonum nequaquam existit.

Ex post vero opusculum quoddam ad me devenit a reverendissimo in christo patre et domino Johanne tituli Sancti

<sup>1</sup> Johannes de Ragusio O. P. († 1442), Kardinal und Präsident des Konzils von Basel (1431).

<sup>2</sup> Konnte nicht festgestellt werden.

Sixti<sup>1</sup> presbitero Cardinali compositum, ut famatur. In quo postenus papalia jura defendens in tantum concilium pro nichilo reputavit, quod in scriptis suis concluderet concilium nullam potestatem in se habere vel habuisse, nisi quatenus per romanum pontificem pro tempore existentem concedatur idem multis tamen acutis rationibus et motivis suffultum. Ex qua positione deducit, quod concilium papam judicare non potest de quocumque defectu etiam si labe sit heresis annotatus.

Post cuius Cardinalis mortem quedam magna appositio ad dictum tractatum ad me devenit, in cuius principio Julianus Tagliada,<sup>2</sup> Bosanus episcopus, consimiliter de ordine predicatorum, vir quidem profunde scientie, narrando qualiter, cum ipse tractatum prefatum composuisset librum, et quidem conclusionem illam per se positam in tractatu illo scilicet, quod concilium generale in nullo casu potestatem habeat contra papam, ad conclusionem illius clarius probandam additionem illam fecit. Et sic clare dat intelligere, quod non dominus S. Sixti, sed ipse Tagliada libellum illum composuit, cuius facti series aliter michi nota non est.

Et demum quedam summa ad me devenit, cuius auctoris nomen pro adhuc invenire non valui, divisa in decem capitula, que vocat advisamenta que plenissime facientia pro Ecclesia et concilio enarravit, papalia vero jura quodammodo obumbrata dimittens, ut postea clarus effectus summam illam composuit quidam sacre theologie excellens doctor magister Johannes de Segobia<sup>3</sup> natione Yspanus presbiter secularis.

Habui insuper sermonem fratris Johannis de Montenegro<sup>4</sup> Januensem sacre pagine professorem ordinis predicatorum, quem recitavit Basilee in generali synodo ibidem

<sup>1</sup> Damit dürfte Kardinal Juan de Torquemada O. P. († 1468), dessen erste Titelkirche bei seiner Kardinalserhebung 1434 S. Sisto war und der auch als Cardinalis Joannes S. Sixti bezeichnet wurde. Die hier erwähnte Schrift wird der zuletzt von J. Friedrich (Oeniponti 1871) herausgegebene Tractatus de potestate papae et concilii generalis sein.

<sup>2</sup> Konnte nicht festgestellt werden.

<sup>3</sup> Johannes de Segovia († nach 1456), Theologe auf dem Konzil von Basel und Geschichtsschreiber dieses Konziles, ein Hauptvertreter der konziliaren Theorie. Vgl. J. Vincke in Buchbergers Lexikon für Theologie und Kirche V 531.

<sup>4</sup> Johannes von Montenegro O. P., Theologe auf dem Konzil von Basel.

congregata in solempnitate apostolorum Petri et Pauli anno Domini MCCCCXXXVII. In quo licet multa in favorem potestatis Petri eloquenter posuerit, quia tamen fere in omnibus sequutus est Petrum de Palude, maxime in conclusione, sc. quod omnis potestas jurisdictionis ecclesiastice fuerit a Christo in solo Petro et ab eo transfusa in alios, ideo eius dicta parum differentia a dictis Petri apponere non curavi, cum dicta Petri ad plenum recollecterim et infra per diversa loca posuerim debite ubi cadunt [fol. 74r].

Novissime quoque etiam tractatum domini Petri [de Alliaco] Cameracensis Cardinalis<sup>1</sup> vulgariter nuncupati optinui, in quo multa tetigit et currendo cum penna pauca fundamentaliter plene et trite examinavit, ut ex eius dictis infra patebit, et ostendunt eius scripta, quod multe simplicitatis homo fuerit nec scrupulose quoquo modo scientie.

Post cuius tractatum opusculum habui magistri Johannis de Turrecremata<sup>2</sup> natione Yspani de ordine predicatorum, quod intitulavit reverendo patri domino Juliano de Cesarinis de Roma Cardinali sancti Angeli. In quo ponit questionum conclusiones et dicta beati Thome facientes ad materiam questionis de potestate pape et potestate concilii sive universalis ecclesie et sic ad nostram materiam facientes.

Post quem habui tractatum etiam magistri Jacobi de Viterbio<sup>3</sup> ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini, quem in duas partes divisit. In quarum prima de regno ecclesie multa notavit, scilicet quod Ecclesia proprie regnum dicitur, secundo quod est orthodoxum et in quibus consistit eius gloria, tertio quod tale regnum est unum et quomodo etc., quarto quod est catholicum, quinto quod est sanctum, sexto quod est apostolicum etc. In secunda vero parte ponit de potentia Christi et eius vicarii, quam in decem capitulis situavit. De quo inter parum et nichil decerpsi ut demum huic operi nullatenus opportunum, sed ex

<sup>1</sup> Kardinal Pierre d'Ailli, Bischof von Cambrai († 1420).

<sup>2</sup> Kardinal Juan de Torquemada O. P. († 1468), Verfasser der mehrmals gedruckten Schrift: D. Thomae Aquinatis de summi pontificis auctoritate questiones. (Vgl. oben S. 128 ff.) Das Hauptwerk Torquemadas, die Summa de Ecclesia, scheint Laurentius de Aretio nicht gekannt zu haben.

<sup>3</sup> Jakob von Viterbo O. S. A. († 1308). Siehe oben S. 68 ff.

post Herveum<sup>1</sup> habui, qui primo de jurisdictione et de exemptionibus, secundario vero de potestate ecclesiastica multa conscripsit.

## II. Kommentar des Guido Vernani von Rimini O. P. zur Bulle Unam Sanctam

(Cod. J X 51 fol. 60<sup>r</sup>—(9<sup>r</sup> der Biblioteca nazionale zu Florenz)

Unam sanctam ecclesiam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere. Nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur extra quam non est salus neque remissio peccatorum. Casus ita ponitur. Quidam errant dubitantes vel credentes vel etiam asserentes non esse de necessitate salutis subesse summo pontifici, quod quidem vel verbo fieri poterat, quia forte sic dicebant, vel facto, quia talia agebant ac operabantur ac si non esset de necessitate salutis. Hoc autem morbo obviare volens Bonifatius papa VIII. hanc edidit decretalem, ubi huius questionis veritas plenissime declaratur. Et est intentio decretalis, inducere rationes et exempla et auctoritates ad probandum, quod subesse summo pontifici est de necessitate salutis. Quod tripliciter hic probatur, primo per quasdam conditiones generales, que ipsi ecclesie congruunt: Unam Sanctam etc., secundo per quasdam adaptationes speciales, que ad ipsam ecclesiam adaptantur: Una nemp e fuit, tertio per gladios, qui in ipsa ecclesia continentur: In hac eiusque potestati duos esse gladios. Ultimo conclusio investigata ex omnibus ante dictis infertur: Porro subesse pontifici summo.

Prima pars, ubi agitur de conditionibus generalibus ecclesie congruentibus dividitur in tres partes, quia primo istas conditiones narrat: Unam sanctam etc., secundo eas declarat: Sponso in canticis, tertio eas confirmat: In qua unus dominus. Ponit ergo sex conditiones de ecclesia, per quas arguit propositum. Prima conditio est, quod ecclesia est una i. e. (fol. 60v) unum corpus. Arguitur ergo sic. Uni corpori competit unum caput. Alias corpus esset monstrum quoddam. Sed omnia membra,

<sup>1</sup> Herveus Natalis O. P. († 1328). Siehe oben S. 34 ff.

que sunt in uno corpore, non salvantur nisi coniuncta illi corpori et subdita uni capiti, a quo infunditur eis sensus et motus. Cum ergo omnes christiani sint membra unius corporis, quod est ecclesia, omnes salvantur ut coniuncti ecclesie et ut subditi uni capiti i. e. summo pontifici. Secunda conditio est, quod ecclesia est sancta i. e. sancita et firmata in unitate. Arguitur ergo sic. Quidquid est unum et sanctum i. e. in unitate sancitum quod non potest esse nisi unum corpus et habere unum caput, membra non poterunt salvari nisi coniuncta illi corpori et subdita illi capiti. Ecclesia est huiusmodi etc. Membra enim ex hoc salvantur et vivunt, quia moventur et sentiunt et cum motus et sensus eis influatur a capite, si non sunt subdita capiti nec movebuntur nec sentient. Propter quod vivere et salvari non poterunt. Tertia conditio est, quod ecclesia est catholica i. e. universalis secundum Ysidorum.<sup>1</sup> Ex hoc autem universalis, quia omnes obligantur si volunt esse in statu salutis ad credendum et tenendum quod tenet ecclesia. Et ideo sicut non potest esse nisi unum universum eo quod universum omnia comprehendat, ita quantum ad statum salutis non potest esse nisi una ecclesia eo quod ecclesia comprehendat omnes, qui volunt esse in statu salutis. Sed una ecclesia non potest habere nisi unum caput, cui oportet esse subditos omnes volentes esse in statu salutis. Igitur [fol. 61 r] omnes tales necesse est subditos huic capiti. Quarta conditio est, quod ecclesia est apostolica, quia tenet illam fidem, quam docuerunt apostoli, que est diffusa in omnem terram. Arguitur ergo sic. Illud, quod est apostolicum, tenet illam eandem fidem, quam tenuerunt apostoli, non potest esse nisi unum corpus et habere unum caput, cui oportet subici omnia membra, si volunt esse in statu salutis. Fides enim est una secundum speciem et sine fide est impossibile placere Deo. Sed huiusmodi fides est in ecclesia tamquam fundamentum. Ergo etc. Quinta conditio est, quod extra ecclesiam non est salus i. e. non acquiritur beatitudo, que est per gratiam consummatam. Sexta conditio est, quod extra ecclesiam non est remissio peccatorum, que est per gratiam initiatam. Arguitur ergo sic. Nec gratia consummata, que est salus et beatitudo nostra, nec gratia initiata, per quam remittuntur peccata, potest esse nisi in ecclesia et per

<sup>1</sup> Isidori Hispalensis. Etymologiarum sive Originum lib. VIII cap. 1 (Recognovit W. M. Lindsay I. Oxonii 1911).

ecclesiam. Si ergo ecclesia est una et habet unum caput, omnes volentes recedere a peccato et adipisci salutem oportet subesse capiti ecclesie i. e. summo pontifici. Hee autem due conditiones trahuntur de symbolo, in quo dicitur, quod confitemur unum baptismum et remissionem peccatorum quantum ad gratiam initiatam et quod exspectamus resurrectionem mortuorum et vitam venturi seculi quantum ad gratiam consummatam. Impingere ergo contra has conditiones contentas in symbolo est impingere contra symbolum fidei.

Sponso in canticis proclamante: una est columba mea perfecta mea una est matri sue electa genitrici sue que unum corpus mysticum representat, cuius corporis caput Christus, Christi vero Deus (fol. 61v). In hac parte tanguntur sex per que prefate conditiones declarantur, Sponsus enim Christus Yesus. Cantic. 6<sup>1</sup> de ecclesia dicit, quod est una quantum ad conditionem primam, quod est columba innocens et sine felle et sancta quantum ad conditionem secundam, quod est perfecta i. e. catholica quantum ad conditionem tertiam. Nam totum et perfectum in Deum vel proximum secundum naturam V<sup>o</sup> Metaphysice<sup>2</sup> quia perfectum dicitur, cui nihil deest et totum dicitur illud, quod omnia habet. Universale autem totum quoddam est, catholicum autem universale seu generale dicitur, quod omnia comprehendit et ideo perfectum est, quia nihil sibi deficit. Quod est una matri sue electa genitrici quantum ad conditionem quartam, quod est apostolica. Nam apostoli unam fidem predicaverunt quam elegerunt, quam ecclesia tenet sicut principium, a quo generatur et a quo nascitur. Dicitur ergo ecclesia una matri et electa genitrici i. e. apostolica. Huius autem ecclesie, que est unum corpus mysticum, caput est Christus, qui est agnus Dei tollens peccata mundi. Ex quo sequitur, quod per ecclesiam est peccatorum remissio quantum ad conditionem quintam. Caput vero Christi Deus i. e. Pater, a quo Christus eternaliter est genitus, quem videre est salus nostra iuxta illud Joannis:<sup>3</sup> Ostende nobis Patrem et sufficit nobis. Ex quo sequitur, quod per ecclesiam est salutis adeptio, que fuit sexta conditio.

<sup>1</sup> Cantic. 6, 8.

<sup>2</sup> Metaph. V, 16.

<sup>3</sup> Joann. 14, 8.

In qua unus dominus una fides unum baptisma. In hac parte illas sex conditiones, quas primo narravit, postea declaravit, nunc hic eas roborat et confirmat. Et sumuntur ista verba de Epistola ad Ephesios 4<sup>01</sup>, ubi textus habet: unum corpus et unus spiritus. Postea subditur: unus dominus etc. et subjungitur: unus dominus et pater omnium. Ecclesia [fol. 62 r] ergo est unum corpus et ex hoc est una et unica, que fuit conditio prima. Est in ea unus Spiritus, per quem est sancta, que fuit secunda. Est in ea unus dominus, per quem est universalis et catholica, que fuit tertia. Est in ea una fides, per quam est apostolica, quia tenet illam fidem, quam predicaverunt apostoli, que fuit quarta conditio. Est in ea unum baptisma, per quod est peccatorum remissio, que fuit quinta. Et est in ea unus Deus et Pater omnium<sup>2</sup> per quem est salutis adeptio, que fuit sexta. Dominus autem papa de istis verbis apostoli tantum tria posuit sc. quod in ecclesia est unus dominus, una fides, unum baptisma. Quia vero in ea una est fides, ideo est sancta et apostolica. Sed quia in ea est unum baptisma, ideo in ea est peccatorum remissio et salutis adeptio. Baptismus enim et peccata remittit et celi ianuam aperit et ideo in hiis tribus illa sex conclusit brevitatis causa.

Una nempe fuit diluvii archa Noë unam ecclesiam prefigurans, que est in uno cubito consummata. Unum videlicet Noë gubernatorem habuit et rectorem. Extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. Hic incipit secunda pars principalis hujus decretalis, in qua ponuntur quedam adaptationes, per quas concluditur, quod subesse summo pontifici est de necessitate salutis. Et est prima adaptatio, quod ecclesia figurata est per archam Noë et hoc ponitur ibi: Una nempe, ubi notandum, quod archa Noë figuravit ecclesiam per sex, ut Augustinus declarat 3. de civitate Dei c. 26.<sup>3</sup> Primo ex eius vacillatione. Sicut (fol. 62 v) archa ferebatur super fluctuantes aquas, sic ecclesia militans non sine fluctuationibus requiescit. Secundo, quia archa fabricata fuit ex ligno et per lignum ibi salvate sunt anime, sicut ex ligno crucis dependet salus ecclesie. Tertio archa fabricata erat sexies longa

<sup>1</sup> Eph. 4, 4. 5.

<sup>2</sup> Eph. 4, 6.

<sup>3</sup> Augustinus, De civitate Dei III c. 26.

quam lata et decies longa quam alta. Et hoc modo etiam corpus humanum est dispositum, ut sit decies longum quam grossum et sexies longum quam latum et ex hoc significat ecclesiam, cuius redemptor factus homo venit ad salvandum homines. Quarto archa habuit hostium in latere et Christo fuit apertum latus in cruce, unde fluxerunt sanguis et aqua, que dicitur ecclesia in sacramentis formata. Quinto archa fuit formata ex lignis quadratis et ideo quocumque vertebatur stabat fixa. Hoc pertinet ad stabilitatem ecclesie, que semper fixa manebit. Sexto quia archa bicamerata erat inferius et tricamerata superius. Sic et ecclesia bicamerata est sc. ex judeis et gentibus. Est etiam tricamerata, quia ex tribus filiis Noë omnes descenderunt et illi qui sunt reparati, ex quibus facta est ecclesia. Item ista archa inferius erat ampla et ecclesia inferius est magne latitudinis, quia multi sunt prelati inferiores. Superius vero archa erat stricta, quia pauciores sunt prelati superiores in ecclesia. Consummabatur in uno cubito, quia ecclesia in uno summo pastore terminata est. Sicut ergo tota illa archa stabat sub uno cubito, sic tota ecclesia stat [fol. 63r] sub uno pontifice. Et sicut tunc extra illam archam non fuit salus, et quidquid salvatur, necessario est sub uno pontifice. Iterum totius arche rector fuit unus Noë et nichil fuit salvatum nisi quod fuit sub eo, sic totius ecclesie rector est unus pontifex, summus Christi vicarius et nil salvatur nisi sub eo.

Hanc veneramur et unicam dicente domino in propheta:<sup>1</sup> Erue a framea Deus animam meam et de manu canis unicam meam sc. ecclesiam. Pro anima enim i. e. pro se ipso capite Filius oravit et pro corpore, quod corpus unicam sc. ecclesiam nominavit propter sponsi fidei sacramentorum et caritatis ecclesie unitatem. Hic ponitur secunda adaptatio ad probationem eiusdem conclusionis, quam probat per quattuor unitates, que sunt in ecclesia. Prima est unitas sponsi. Nam dominus papa est unus sponsus unus principalis vicarius. Propter quod Glossa super illud Matth. 16:<sup>2</sup> Tibi dabo claves etc. ait, quod hoc Petro specialiter commissum est, ut ad unitatem nos invitaret, et subdit, quod ideo eum principem apostolorum instituit, ut ecclesia unum

<sup>1</sup> Prov. 21, 21.

<sup>2</sup> Matth. 16, 19.

Christi principalem haberet vicarium. Iterum est unius fidei principalis rector et diffinitor. Nam Concilia generalia, ubi talia sunt diffinita et ubi simboli sunt compositi, non nisi auctoritate summi pontificis poterant congregari et diffiniri. Iterum unitati sacramentorum summus pontifex [fol. 63r] ut est Christi principalis vicarius est eorum principalis dispensator. Item unitas caritatis, qua membra copulantur Christo et eius vicario, quandam principalitatem ostendit Christi et sui vicarii ad sua membra. Si ergo ecclesia ex hiis quattuor unitatibus est una et ex hiis est salus et ex hiis et in hiis principalitatem habet, sequitur, quod nullus nisi sub summo pontifice salvari potest. Subesse ergo summo pontifici est de necessitate salutis.

Hec est tunica inconsutilis, que scissa non fuit, sed sorte provenit.<sup>1</sup> Hic ponitur tertia adaptatio, ubi notandum est, quod dominus habuit vestem unam quadripartitam quattuor militibus tributam et figurat ecclesiam per quattuor partes orbis diffusam et in eisdem equaliter et concorditer distributam habuit et unam aliam vestem inconsutilem, que non fuit scissa, sed sortita et significat etiam ecclesiam quantum ad unitatem caritatis, que caritas est desuper, quia supereminentior via est et est desuper contexta per totum, quia nullus debet esse a caritate exclusus. Ecclesia etiam est contexta per totum, quia est catholica generalis et totalis et est inconsutilis, ut non scindatur, ut una permaneat et omnes in unum colligat. Sorte etiam habita, in quo divina gratia commendatur velut quia, cum sors mittitur, non persone sed occulto Dei iudicio creditur. Et hec omnia sunt de Augustino super textu predicto.<sup>2</sup> Ex hiis ergo sic arguitur. Tunica domini i. e. ecclesia [fol. 64r] non esset inconsutilis et contexta per totum nisi esset sub uno capite collocata. Ergo qui se ab hoc capite retrahit, hanc tunicam scindere querit, et quia scindi non potest, taliter se subtrahens ad huiusmodi tunicam non pertinet. Ergo talis salutem promereri non potest. Igitur subesse summo pontifici est de necessitate salutis.

Igitur ecclesie unius et unice unum corpus unum caput non duo capita quasi monstrum, Christus videlicet Christique vicarius Petrique successor. Hic

<sup>1</sup> Vgl. Jo. 19, 23.

<sup>2</sup> Augustinus, Tractatus in Joannem, tract. 118 n. 4.

ponitur adaptatio quarta, in qua vult probare, quod omnes christiani sunt commissi vicario christi. Quod probat tripliciter. Primo ex unitate corporis et capitis, ibi: Igitur ecclesie unius. Secundo ex unitate commissionis omnium dicente domino. Tertio ex unitate ovilis et pastoris, ibi: Sive ergo Greci sive alii. Prima ergo ratio talis est. Ubi est unum corpus, unum caput non duo capita, quia ibi est Christus, Christi vicarius Petrus Petrique successor. Ibi nullus salvatur nisi subsit Christo et vicario Christi Petro scilicet et suo successori. Sed unius et unice ecclesie est unum corpus, unum caput sc. Christus, Christi vicarius Petrus Petrique successor. Ergo in ecclesia nullus salvatur, nisi subsit Christo Christique vicario etc. Ponit autem de hac ratione tantum medium ipsum inferendo ex predictis adaptationibus. Dicit autem ecclesiam unam et unicam, quia tunc aliquis habet aliquid unum, quando non habet aliud. Sed habet unicum, quando nec habet aliud nec habere sperat [fol. 64v] nec dirigit aspectum ad aliud. Hoc potest trahi de Gregorio super Lucam 7.<sup>1</sup> Et ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue. Unicus erat, quia non sperabat amplius filios procreare. Ecclesia ergo una sponsa Christi, quia non habet aliam et ideo nulla alia ecclesia potest esse, in qua sit salus nisi illa sola, cui preest Christus et Christi vicarius Petrus Petrique successor.

Dicente domino ipsi Petro: Pasce oves meas inquit generaliter non singulariter has vel illas, per quod sibi commisisse hic intelligitur universas.<sup>2</sup> Hic ponitur secunda ratio ad eandem conclusionem et est talis. Cuiuscumque dominus commisit oves suas non has vel illas, intelligitur sibi omnes universaliter commisisse et ex hoc intelligitur non esse salutem alicujus ovis nisi sub eo et successoribus eius, cui omnes oves generaliter sunt commisse. Sed dicente domino ipsi Petro: Pasce oves meas etc. sequitur, quod nulla ovis salvari possit nisi sub Petro et successoribus ejus. Ergo sibi subesse est de necessitate salutis.

Sive ergo Greci sive alii se dicant Petro eiusque successoribus non esse commissos fateantur necesse

<sup>1</sup> Bei Gregorius Magnus, Homiliae XL in Evangelia findet sich dieser Text nicht.

<sup>2</sup> Jo. 21, 17.

est se de ovibus Christi non esse dicente domino in Johanne, unum esse ovile et unicum esse pastorem. Hic ponitur tertia ratio ad eandem conclusionem et est talis. Ubi- cumque est unum ovile et unus pastor, sive Greci sive alii dicant se non esse sub illo pastore vel sub eius vicario et eius successoribus, dicunt se non esse de illis ovibus nec ad ovile hujusmodi pertinere et consequenter dicunt se non esse in statu salutis, dicente domino Joann.<sup>1</sup> esse unum ovile et unicum pastorem. Sive ergo Graeci sive alii dicant se Petro et eius successoribus non esse commissos necesse est [fol. 65r], quod fateantur se non esse de ovibus Christi nec pertinere ad ovile Christi et consequenter fatentur se non esse in statu salutis. Ergo subesse summo pontifici est de necessitate salutis.

In hac eiusque pluralitate duos esse gladios spirituales videlicet et temporalem evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus apostolis:<sup>2</sup> Ecce gladii duo hic in ecclesia scilicet, cum apostoli loquerentur non respondit dominus nimis esse, sed satis. Hec est tertia pars principalis hujus decretalis, in qua postquam dominus papa ex conditionibus generalibus congruentibus ecclesie probavit, quod sibi subesse est de necessitate salutis et idem probavit ex quibusdam adaptationibus generalibus et etiam specialibus ad ecclesiam coaptatis, hic tertio hoc idem probat ex duobus gladiis, qui sunt in ecclesia. Circa quod duo facit, quia primo agit de ipsorum gladiatorum pluralitate, potestate et usu, secunda de ipsorum ordine: Oportet autem gladium. Circa primum duo facit. Primo proponit, quod intendit. Secundo probat, quod dixerat: Nam dicentibus. Prima patet, sed ista secunda dividitur in tres partes. Nam primo probat duos esse tantum gladios in ecclesia ibi: Nam dicentibus, secundo ostendit ambos (in) potestate ecclesie esse ibi: Uterque ergo. Arguitur ergo sic. Apostoli existentes et loquentes cum Christo representabant ecclesiam. Sed inter ipsos apostolos erant duo gladii. Nam si essent plures quam duo, non dixisset dominus: satis, sed: parum est. Ex verbis ergo domini dicentis ad apostolos: satis est datur intelligi duos gladios esse in ecclesia et non plures nec pauciores [fol. 65v].

<sup>1</sup> Jo. 10, 16.

<sup>2</sup> Luc. 22, 38.

Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat male verbum attendit domini proferentis:<sup>1</sup> *Converte gladium tuum in vaginam.* Postquam probavit duos gladios esse in hac i. in ecclesia, hic probat eos esse in potestate ecclesie. Et quia nullus dubitat gladium spiritualem esse in potestate ecclesie, ideo hic probat solum de gladio temporali ex verbo domini. Dixit enim gladium esse Petri, cum ait: *Converte gladium tuum.* Ubi notandum, quod duo gladii erant inter apostolos, qui tenebant locum in ecclesia. Unus autem eorum erat visibilis, qui fuit extractus et significat gladium materiale, qui respicit corpora et facit lesionem visibilem. Alius stabat invisibilis, qui non fuit extractus et significat gladium spiritualem, qui ferit animas et facit lesionem invisibilem. Si ergo de gladio materiali dixit dominus Petro: *Converte gladium tuum,* patet, quod gladius materialis est in potestate Petri. De gladio autem spirituali, quod sit in potestate eius, nullus dubitat. Consequens ergo est, quod uterque gladius est in potestate ecclesie. Hec est doctrina Bernardi 4<sup>o</sup> ad Eugenium,<sup>2</sup> ubi vult, quod summus pontifex gladio materiali, qui est in sua potestate, non debeat uti per se, sed per ministrum sc. per militem vel principem.

Uterque ergo est in potestate ecclesie spiritualis scilicet et temporalis, sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus, ille sacerdotis in manu regum et militum, sed ad nutum et imperium sacerdotis. In hac parte vult ostendere, quod uterque gladius non eodem modo ad ecclesiam pertinet, sicut patet ex litera. Nam [fol. 66r] spiritualis gladius est in potestate ecclesie ad patientiam et ad nutum, ubi notandum, quod nutus est per aliqua signa cognoscere alicujus voluntatem. Reges ergo et principes videntes per signa voluntatem summi pontificis expedire ecclesie, quod utantur materiali gladio, debent contra rebelles et inobedientes materiale gladium exercere, qui non est exercendus manu ecclesie, sed manu regum et militum. pro utilitate ecclesie. Et hoc ad nutum i. e. imperium summi pontificis seu ecclesie primo generaliter, quia mandat ecclesia, quod fiat iustitia, secundo specialiter,

<sup>1</sup> Jo. 18, 11.

<sup>2</sup> Bernardus, De consideratione ad Eugenium III l. IV c. 3 n. 8. M., P. L. 182, 776.

quia potest specialiter innuere, quod etiam de isto fiat justitia. Hoc autem exercitium materialis gladii non solum est ad nutum ecclesie, sed etiam ad patientiam sacerdotis, quia, quod aliquis puniatur in corpore per principem secularem, ecclesia sustinet et patitur, quia condolet et compatitur patienti et hec est doctrina beati Bernardi in quarto ad Eugenium.

Oportet autem gladium esse sub gladio et temporalem auctoritatem spirituali subici potestati. In hac parte, postquam determinavit de pluralitate, potestate et usu istorum gladiatorum, determinat de eorum ordine, ubi primo ponit, quem ordinem habeant isti gladii ibi: Oportet autem, secundo probat, quod dixerat ibi: Nam cum dicat. Prima pars patet de se ex litera, secunda dividitur in tres partes. Quod enim gladius temporalis sit sub spirituali primo probat per apostolum: Nam cum dicat, secundo per Dionysium ibi: Nam secundum. Tertio conjungit multa media simul probantia propositum ibi. Quod etiam prima pars habet sic.

Nam cum dicat apostolus:<sup>1</sup> [fol. 66v] Non est potestas nisi a Deo que autem a Deo sunt, ordinata sunt, non ordinata essent nisi gladius esset sub gladio et tamquam inferior reduceretur per alium in suprema. Circa partem istam notandum est, quod non potest esse ordo essentialis inter aliqua nisi unum sit perfectius alio et nisi unum magis appropinquat ad Deum quam aliud. Habent enim se res respectu Dei sicut numerus respectu unitatis secundum Dyonysium 5. de divinis nominibus.<sup>2</sup> Et sicut non sunt duo numeri essentialiter differentes, quin unus habeat plures unitates quam alius, ita non sunt due res essentialiter differentes, quin una sit perfectior. Si ergo isti gladii sunt per se distincti et ordinati, oportet unum esse sub alio et unum esse perfectiorem alio. Secunda pars sic.

Nam secundum beatum Dyonysium<sup>3</sup> lex divinitatis est infima per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem omnia eque ac immediate, sed infima per media, inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritualem autem et digni-

<sup>1</sup> Rom. 13, 1.

<sup>2</sup> Ps. Dionysius, De divinis nominibus c. 5. M., P. Gr. 3, 820.

<sup>3</sup> Ps. Dionysius, ecclesiastica hierarchia C. 5. M., P. Gr. 3, 503.

tate et nobilitate terrenam quamlibet precellere potestatem oportet tanto clarius nos fateri quam spiritualia temporalia antecedunt. Hic probat eandem conclusionem sic. Secundum legem divinitatis et secundum ordinem universi infima reducuntur in suprema per media et inferiora ad ordinem reducuntur per superiora. Cum ergo spiritualis potestas excellat terrenam dignitate et nobilitate, quia spiritualia temporalia antecedunt, iste due potestates non eque immediate reducuntur ad Deum neque in ordinem, sed una [fol. 67r] reducetur per aliam sc. terrena per spiritualem et dirigetur et gubernabitur per ipsam. Tertia pars habet sic.

Quod etiam ex decimarum datione et benedictione et santificatione et ex ipsius potestatis acceptance et ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. In hac parte colligit multa media ad eandem conclusionem sc. quod potestas terrena est sub spirituali. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est, secundo ex dictis infert ad propositum multas conclusiones ibi: Nam veritate testante. Quod ergo potestas terrena sit sub spirituali, probat primo ex decimarum datione. Est enim de jure divino, quod layci de fructibus terre dent decimas clericis. Tota ergo terra laycorum est in censiva sive censuaria ecclesie. Ergo terrena potestas secundum omnia bona terrena, que habet, est sub clericis sive sub ecclesia. Secundo probat hoc idem ex benedictione et sanctificatione. Sacerdotalis enim potestas benedicit et sanctificat regalem, ut dicit Ugo de sacramentis.<sup>1</sup> Sed secundum apostolum qui benedicit maior est eo qui benedicitur. Et absolvit etiam eum si delinquat et iniungit <penitentiam> si iniungenda est. Ergo omnis rex et omnis, qui peccare potest, subest ecclesie. Tertio probat idem ex potestatis acceptance. Nam in lege veteri primo fuit institutum sacerdotium a Deo et per sacerdotium regalis potestas instituta jubente Deo. Exemplum a Samuele et Saule. Hoc autem Deus jussit, ut ostendat terrenam potestatem ab ecclesia dependere. Quarto probat hoc idem ex ipsarum rerum gubernatione. Nam in tota creatura secundum Augustinum 3. de trinitate<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Hugo de Sancto Victore, De sacramentis christianae fidei l. II, p. 2, c. 4. M., P. L. 176, 418.

<sup>2</sup> Augustinus, De trinitate l. III c. 4.

[fol. 67v] c. 4. corpora grossiora per subtiliora reguntur et tota corporalis creatura per spiritualem. Sed turpis est pars, que suo non congruit universo. Si ergo in toto universo corporalia reguntur per spiritualia, turpe esset, si in genere humano, quod est pars universi, terrena potestas non subesset spirituali et non regeretur per ipsam.

Nam veritate testante spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet et iudicare, si bona non fuerit. Sic de ecclesia et de ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Jeremie:<sup>1</sup> Ecce constitui te hodie super gentes et regna et cetera que sequuntur. In hac parte concludit quattuor conclusiones de ecclesiastica potestate ad propositum utiles. Prima ibi: Nam veritate testante. Secunda ibi: Ergo si deviat. Tertia ibi: Est autem hec. Quarta ibi: Quicumque igitur. Prima conclusio est, quod spiritualis potestas potest instituere, iudicare, transferre et plantare terrenam potestatem. Hoc enim testatur veritas sacre pagine, ut patet ex textu decreti qui sumitur de Jeremia et ex omnibus suprapositis immediate in capitulo: Quod etiam decimarum. Et ideo si potestas terrena instituitur per spiritualem, iudicabitur et destituetur per eum, si bona non fuerit et hoc vult dicere vaticinium Jeremie: Ecce, inquit, hodie i. a die, qua formata est ecclesia, constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas etc.

Ergo si deviat terrena potestas iudicabitur a potestate spirituali. Sed si deviat spiritualis minor a suo superiori, si vero suprema a solo Deo non ab homine poterit iudicari testante apostolo:<sup>2</sup> Spiritualis homo iudicat omnia, ipse autem a nemine [fol. 68r], iudicatur. Ista est secunda conclusio, ubi notandum, quod ille est spiritualis homo, qui habet sanam mentem et sanum iudicium de agibilibus sicut ille corporaliter est sanus, qui habet sanum et rectum iudicium de sensibilibus et maxime secundum gustum. Sicut ergo ille, qui est sanus corporaliter, potest alia corpora iudicare, sic ille, qui est spiritualis, potest et de corporalibus et spiritualibus iudicare, quia corporalia sub spiritualibus continentur. Spiritualis ergo homo a nemine iudicatur, quia in suo iudicio a

<sup>1</sup> Jerem. 1, 10.

<sup>2</sup> 1. Cor. 2, 15.

nemine potest reprehendi, cum in quantum talis nullum possit stare iudicium nisi rectum. Notandum etiam circa hoc, quod duplex est spiritualitas, una personalis et alia status. Et duplex est correctio, una auctoritativa et alia fraterna. Qui ergo est spiritualis, personaliter omnia iudicat, quia omnes male agentes potest corrigere correctione fraterna et ipse a nemine iudicatur, quia ex quo spiritualis bonus et sanctus nihil agit, de quo possit iudicari et reprehendi. Qui autem est spiritualis secundum statum, quando est in statu sanctissimo et spiritualissimo, in quo status est solus summus pontifex, omnia iudicat auctoritative, quia super omnes auctoritatem habet et ipse a nemine iudicatur, quia nullus habet auctoritatem super ipsum. Possunt ergo summi pontifices non esse spirituales personaliter et tamen spirituales secundum statum, et ex hoc debet quilibet eum nominare sanctissimum, quia ipse solus est ille spiritualis homo, qui iudicat omnia auctoritative et a nemine iudicatur.

Est autem haec auctoritas, etsi data sit homini et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina ore divino Petro data sibi suisque successoribus in ipso [fol. 68v] Christo, quem confessus fuit petra firmata dicente domino ipsi Petro:<sup>1</sup> Quodcumque ligaveris etc. Ista est tertia conclusio, ubi concluditur, quod potestas ecclesiastica est humana tum quia data est homini tum quia exercetur per hominem et est divina, quia ore divino data est Petro et suis successoribus et etiam quia firmata in Christo petra, quem Petrus confessus est dicente domino ipsi Petro: Quodcumque ligaveris etc. Quod autem ista auctoritas sit data homini, patet per illud Evangelii: Tibi dabo etc. Quod exerceatur per hominem, patet per illud Evangelii: Quodcumque ligaveris etc. Quod data sit a Deo, patet per illud, quod Christus, qui est verus Deus, dixit Petro: Tibi dabo etc. Quod etiam sit fundata in Deo, patet, quia Christus qui erat Deus, dixit: Super hanc petram i. e. super me ipsum, qui sum petra firma, et qui significatur per petram edificabo ecclesiam meam.

Quicumque igitur huic potestati a Deo sic ordinate resistit, Dei ordinationi resistit nisi duo sicut Manicheus fingit principia esse quod falsum hereticum-

<sup>1</sup> Matth. 16, 19.

que judicamus, quia testante Moyse non in principiis, sed in principio Deus celum creavit et terram.<sup>1</sup> Ista est quarta conclusio, circa quam notandum, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus in relatione ad creaturam non sunt nisi unum principium, ut dicit Augustinus 5. de trinitate c. 13:<sup>2</sup> Ideo non in principiis, sed in principio creavit Deus celum et terram et hoc ideo, quia trinitatis personarum est unus Deus. Si ergo essent duo dii, possent esse plura capita principalia in regimine humini generis, quia unum caput posset referri in unum Deum et aliud in alium Deum. Sed cum hoc sit falsum et hereticum, sicut non [fol. 69r] est nisi unus Deus et unus Dei filius Iesus Christus, ita ecclesia non habet nisi unum caput et unum principalem vicarium Iesu Christi, cui subesse est de necessitate salutis. Qui ergo huic veritati contradicit, resistit divine ordinationi, que resistentia a statu salutis excludit.

Porro subesse romano pontifici omni humane creature declaramus dicimus et diffinimus omnino esse de necessitate salutis. Datum Laterani 14 Kalendas decembris pontificatus nostri anno octavo. Hec est principalis conclusio hujus decretalis illata ex omnibus antedictis. Ex quibusdam conditionibus generalibus competentibus ecclesie et ex gladiis, qui sunt in ecclesia, patet, quod tenemur subesse romano pontifici. Et ex primo declaramus et ex secundo dicimus et ex tertio diffinimus, quod subesse summo pontifici omnino i. c. penitus est de necessitate salutis.